
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЯ  

ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ  

ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

 

 

  

 

О проведении школьного этапа всероссийской,  

республиканской олимпиад школьников в 2025/2026 учебном году 

 

В соответствии с планом работы Управления образования г. Казани на 

2025-2026 учебный год, Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и от 5.08.2024 № 528 «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», на основании приказа Министерства образования и 

науки Республики Татарстан от 09.09.2025 № под-1425/25 «О проведении 

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 

Республике Татарстан в 2025/2026 учебном году», приказываю: 

1. Провести школьный этап всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году.  

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. состав городского оргкомитета школьного этапа олимпиад в 2025-

2026 учебном году (Приложение №1);  

2.2. порядок проведения школьного этапа олимпиад школьников в городе 

Казани в 2025-2026 учебном году (Приложение №2); 

2.3. график проведения школьного этапа олимпиад в 2025-2026 учебном 

году (Приложение №3); 

2.4. график отправки олимпиадных заданий школьного этапа олимпиад в 

2025-2026 учебном году и ключей к ним (Приложение №4).  

2.5. согласие на использование и обработку персональных данных 

участника школьного этапа олимпиад в 2025-2026 учебном году (Приложение 

№5); 



3. Назначить ведущего специалиста отдела общего образования и ГИА 

Управления образования г.Казани А.Л. Бобылеву ответственным за 

организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году. 

4. Исполняющему обязанности директора МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для одарённых детей» 

города Казани И.И.Саяхову: 

4.1. руководствоваться Порядком проведения школьного этапа олимпиад 

в городе Казани в 2025-2026 учебном году при его организации и проведении; 

4.2. назначить ответственного специалиста за формирование единого 

городского списка участников школьного этапа олимпиад; 

4.3. обеспечить организационно-методическое сопровождение школьного 

этапа олимпиад; 

4.4. обеспечить до 20 сентября 2025 года доступ ответственных лиц 

общеобразовательных организаций к системе сбора данных всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников olymp.odkzn.ru для заполнения итогов 

школьного этапа олимпиад; 

4.5. обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении 

и рассылке заданий школьного этапа олимпиад; 

4.6. обеспечить размещение заданий школьного этапа олимпиад в системе 

Olymp.odkzn.ru до 9.00 часов в день проведения олимпиад; 

4.7. обеспечить публикацию ключей (ответов), критериев оценки 

олимпиадных заданий школьного этапа олимпиад на следующий календарный 

день после проведения олимпиады в 10.00 часов в системе Olymp.odkzn.ru ; 

4.8. обеспечить заполнение формы статистической отчётности по 

результатам проведения школьного этапа олимпиад (Приложение №6). 

5. Начальникам отделов образования Управления образования по 

районам г.Казани: 

5.1. организовать проведение школьного этапа олимпиад в соответствии с 

порядком проведения школьного этапа олимпиад в городе Казани в 2025-2026 

учебном году;   

5.2. назначить специалистов – кураторов, ответственных за организацию 

и проведение школьного этапа олимпиад; 

5.3. обеспечить контроль: 

5.3.1. за организацией олимпиад школьников в общеобразовательных 

организациях города Казани; 



5.3.2. за своевременным заполнением ответственными лицами 

общеобразовательных организаций г. Казани протоколов школьного этапа 

олимпиад; 

5.3.3. за предоставлением достоверной информации об участниках 

школьного этапа олимпиад; 

5.3.4. за публикацией ответственными лицами протоколов проведения 

школьного этапа олимпиад на сайте общеобразовательных организаций в 

течение 5 дней после завершения каждой предметной олимпиады; 

5.4. организовать проведение в общеобразовательных организациях 

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников по 

математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, 

географии,  экономике, обществознанию, труду(технологии), истории, 

иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, китайскому, 

испанскому, итальянскому), праву, русскому языку, литературе, основам 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР), физической культуре, искусству (МХК) 

согласно прилагаемому графику  

5.5. организовать проведение в общеобразовательных организациях 

школьного этапа республиканской олимпиады школьников по русскому языку 

и русской литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком 

обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) 

языкам и литературе, татарскому языку и татарской литературе для учащихся 

школ с татарским языком обучения, татарскому языку и татарской литературе 

для учащихся-татар в школах с русским языком обучения, татарскому языку и 

литературе для учащихся русскоязычных групп в школах с русским языком 

обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории 

Татарстана и татарского народа (Приложение 5). 

6. Руководителям общеобразовательных организаций г.Казани: 

6.1. назначить ответственного по общеобразовательной организации за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиад и возложить на него 

ответственность за предоставление достоверной информации об участниках 

олимпиады; 

6.2. обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении 

и тиражировании комплектов заданий школьного этапа олимпиад; 

6.3. сформировать состав предметных комиссий по проверке заданий 

школьного этапа олимпиад; 

6.4. назначить ответственного специалиста за получение комплекта 

олимпиадных заданий; 



6.5. обеспечить информирование педагогов, учащихся и их родителей о 

порядке и сроках проведения школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году с указанием 

места и времени проведения путем размещения информации на официальном 

сайте организации в ИС «Электронное образование» и информационных 

стендах школы; 

6.6. организовать и провести школьный этап олимпиад в соответствии с 

графиком; 

6.7. утвердить результаты школьного этапа олимпиад школьников по 

каждому общеобразовательному предмету; 

6.8. после проведения каждой предметной олимпиады: 

6.8.1. обеспечить заполнение результатов проведения предметной 

олимпиады школьников в личном кабинете сайта olymp.odkzn.ru не позднее 

срока загрузки протокола, указанного на сайте по каждому предмету; 

6.8.2. разместить протоколы проведения школьной олимпиады по 

каждому предмету, заверенные председателями жюри (в формате PDF) в 

системе olymp.odkzn.ru, на официальном сайте своей общеобразовательной 

организации в ИС «Электронное образование» и информационном стенде в 

течение 5 дней со дня проведения олимпиады; 

6.9. осуществлять обработку персональных данных участников 

школьного этапа олимпиады в соответствии с требованиями Федерального 

закона №152-ФЗ «О персональных данных». Родитель (законный 

представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в олимпиаде до 

начала школьного этапа олимпиады в письменной форме, подтверждает 

ознакомление с Положением и представляет организатору школьного этапа 

олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего 

ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет; 

6.10. обеспечить доступ в общеобразовательные организации в дни 

проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в качестве наблюдателей членов городского оргкомитета, 

сотрудников МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей» г.Казани; 

6.11. наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиад 

дипломами. 

6.12. обеспечить создание специальных условий для участников 

школьного этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее 

mailto:olymp@odkzn.ru
mailto:olymp@odkzn.ru


– ОВЗ) и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования г.Казани И.М.Уразову. 

 

  

Начальник                                                                И.А.Ризванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

Управления образования г.Казани  

 

Состав городского оргкомитета школьного этапа 

Всероссийской, Республиканской олимпиады школьников 

 в 2025-2026 учебном году 

 

Ризванов И.А. начальник Управления образования г.Казани, председатель 

оргкомитета 

Уразова И.М. заместитель начальника Управления образования г.Казани, 

заместитель председателя 

Бобылева А.Л. ведущий специалист Управления образования г.Казани 

Соркина Ж.В. начальник отдела образования по Московскому и Кировскому 

районам; 

Басырова Ф.И. начальник отдела образования по Вахитовскому и 

Приволжскому районам г.Казани; 

Романова И.Е. начальник отдела образования по Ново-Савиновскому и 

Авиастроительному районам г.Казани; 

Арсланова Э.Р. начальник отдела образования по Советскому району г.Казани; 

 Фасхутдинова Л.И. заместитель директора МБУДО «Городской центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одарённых детей» г. 

Казани; 

Козловская В. Р. заместитель начальника отдела образования по Советскому 

району г.Казани; 

Аббязова Л.Р. заместитель начальника отдела образования по Вахитовскому и 

Приволжскому районам г.Казани; 

Загирова И.В. эксперт 1 категории отдела образования по Московскому и 

Кировскому районам г.Казани; 

Гилазова А.М. заместитель начальника отдела образования по Московскому и 

Кировскому районам г.Казани; 

Загидуллина А.А. главный специалист отдела образования по Ново-Савиновскому 

и Авиастроительному районам г.Казани. 

 

 

 


